[image: Описание: Герб без вольной части]

ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от «08» ноября 2022 года            пгт Лучегорск                                 № 36

О нормативном правовом акте Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях, входящих в состав Пожарского муниципального округа»

Рассмотрев проект нормативного правового акта Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях, входящих в состав Пожарского муниципального округа», Дума Пожарского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Принять нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях, входящих в состав Пожарского муниципального округа».
2. Направить нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях, входящих в состав Пожарского муниципального округа» главе Пожарского муниципального округа для подписания и опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Пожарского муниципального округа                                            В.А. Бороденко

[image: Герб без вольной части]

                                                          ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

 «08» ноября 2022 года           пгт Лучегорск                         № 20-НПА

Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пожарском муниципальном округе

Принят Думой Пожарского муниципального округа «08» ноября 2022 года

В   соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003   года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

1. Утвердить Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пожарском муниципальном округе.
2. Решение Думы Пожарского муниципального района от 30 декабря 2014 года № 302-НПА «Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях, входящих в состав Пожарского муниципального района» признать утратившим силу.
3. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня его опубликования в газете «Победа».

Глава Пожарского муниципального района	                                В. М. Козак

ПОЛОЖЕНИЕ О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ  МЕСТНОГО ТРАДИЦИОННОГО НАРОДНОГО ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТВОРЧЕСТВА, УЧАСТИИ В СОХРАНЕНИИ, ВОЗРОЖДЕНИИ И РАЗВИТИИ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ В ПОЖАРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

Утверждено нормативным правовым актом Думы Пожарского муниципального округа
от «___»________ 2022 года № ________

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пожарском муниципальном округе (далее – Положение) разработано на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре».
1.2. Положение  определяет порядок реализации полномочий  органов местного самоуправления Пожарского муниципального округа, а также регулирует основные отношения в области создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пожарском муниципальном округе. Участниками указанных отношений являются органы местного самоуправления Пожарского муниципального округа, граждане и юридические лица любых организационных форм и форм собственности.
1.3. В Положении применяются следующие понятия:
традиционное народное художественное творчество – деятельность по созданию и (или) интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности общества. Включает в себя указание на традиционные виды культурной деятельности и на самодеятельный характер их освоения;
художественное творчество – самодеятельное (любительское) творчество, которое включает в себя создание и (или) исполнение художественных произведений силами любителей, выступающих коллективно или в одиночку;
народный художественный промысел – одна из форм народного творчества, деятельность по созданию художественного изделия утилитарного и (или) декоративного назначения, осуществляемая на основе коллективного освоения и преемственного развития традиций народного искусства в определенной местности в процессе творческого ручного и (или) механизированного труда мастеров народных художественных промыслов.

2 . Цели  и  задачи  создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов

К целям и задачам по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участию в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пожарском муниципальном округе относятся:
2.1. Обеспечение и защита конституционного права на культурную деятельность и свободный доступ к культурным ценностям и благам;
2.2. Создание правовых гарантий для развития местного традиционного народного художественного творчества;
2.3. Содействие возрождению, сохранению и развитию исторически сложившегося традиционного народного художественного творчества, народных художественных ремесел в целях создания целостного культурного пространства;
2.4. Сохранение национальной самобытности народов, проживающих в Пожарском муниципальном округе;
2.5. Содействие в приобретении знаний, умений и навыков в различных видах  художественного творчества, развитие творческих способностей населения.
3. Полномочия органов местного самоуправления Пожарского муниципального округа в области создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов

3.1. К компетенции Думы Пожарского муниципального округа относится:
3.1.1. Определение порядка создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пожарском муниципальном округе;
3.1.2. Контроль за исполнением администрацией Пожарского муниципального округа и ее должностными лицами полномочия по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участию в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пожарском муниципальном округе.
3.2. К компетенции администрации Пожарского муниципального округа относится:
3.2.1. Принятие и реализация муниципальных программ (подпрограмм) по сохранению и развитию местного традиционного народного художественного творчества, участию в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пожарском муниципальном округе;
3.2.2. Создание условий для развития специализированных учреждений, организаций  культуры, осуществляющих функции сохранения, развития и популяризации местного традиционного народного художественного творчества, народных художественных промыслов  в Пожарском муниципальном округа;
3.2.3. Содействие созданию самостоятельных коллективов и клубных формирований (оркестры, студии, художественные мастерские, филармонии и другие), занимающихся развитием и популяризацией местного традиционного народного художественного творчества, народных художественных промыслов;
3.2.4. Осуществление поддержки творческих проектов по организации и проведению праздников, конкурсов и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и развития местного традиционного народного художественного творчества, народных художественных промыслов, ремесел;
3.2.5. Содействие развитию культурных национальных центров в  Пожарском муниципальном  округе;
3.2.6. Поддержка творческой деятельности граждан и организаций, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры;
3.2.7. Выполнение иных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами Пожарского муниципального округа.

4. Финансовое обеспечение

4.1 . Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Пожарском муниципальном округе является расходным обязательством Пожарского муниципального округа.

_________________________________________

image1.jpeg

image2.jpeg